tulantis annueret, quō in posterum ad alia quæ sœpē incurront gravia atque molesta obsequientem haberet.

VERS. 8. — **A D H I B U I T A D O L E S C E N T E S , Q U I N U T R I T I F U E R A N T C U M E O , E T A S S I S T E B A N T I L L I .** Usitatum olim fuit, neque nunc alieni sunt ab hac consuetudine principes, ut filiis quos optimis disciplinis informari student, alias adjungant coetaneos, qui eisdem dent operam disciplinis et studiis, et dum alii alias in eo litterario atque ingenuo pulvere superare contendunt, invigilant diligentiū, neque torpere sinant, et ante suum tempus senescere ingenium, quod illis studiis liberalibus excultum, magnos reipublicæ fructus sperabatur allaturum. Exemplis abundamus illorum qui filiis suis coetaneos adhibuere pueros, qui iisdem cum filiis instruerentur disciplinis et modis, qui deinde magnos usus attulere reipublicæ. Sic sanctus Thomas opere de regimine principum libro 4, capite 1, quod Ægyptiis usitatum esse tradit. Sanè id fecisse Sesostrem Ægyptum regem, scribit Diodorus libro 2, capite 1, qui quotquot infantes in totâ Ægypto eodem quo filius die nascerentur, adsciri jubebat, et cum filio pariter educari. Sed in eo iste rex errabat vehe menter, quod nullo de luctu coetaneos infantes congregabat, et in eo statu in quo nullius cognosci posset indoles et ingenium: nam id maximè primū exploratum oportuit. Neque enim quidquam magis nocet teneræ adhuc et rudi ætati, quam illorum consuetudo atque usus familiaris, à quorum naturâ malâ aliquid principis moribus insoleceret, qui tanquam mollis cera facilè singitur accipitque quancumque formam, quam illi imprimere volueris, quodque pejus est, illam quam diutissimè, imò ad extremum usque halitum conservat. Difficile enim, ut ait Hieronymus ad Lætam, eruditur quod rudes anni perbiberunt, neque lanarum conchylia ad pristinum candorem revocari possunt. Accedit quod illos amamus magis, illorumque consiliis libentiū acquiescimus, quibus à rudioribus annis assuevimus, et quomodo adolescit, et confirmatur ætas, eodem etiam modo confirmatur et crescit amicitia. Sanè non tam facile abducretur Roboam juniorum consiliis cum tanto rerum suarum detimento, nisi diuturnam cum illis consuetudinem habuisse. Quā in re miror Salomonis sapientiam, qui cum his adolescentulis unicum filium in spe natum tanti imperii convivere permisit, quorum esset tanta in consiliis audacia tanta in deliberando ac tam præcipitata

temeritas. Hieronymus ad Lætam de institutione filiæ: « Habeat et in discendo socias, quibus invideat, quarum laudibus morde tur: non objurganda est, si tardior sit, sed laudibus excitandum est ingenium, ut et viciisse gaudeat, et victa doleat. » Et paulò altius de puellarum moribus, quæ filiæ assiduae futuræ sunt: « Procul sit ætas lasciva puerorum, ipse pueræ et pedissequæ à secularibus consortiis arceantur, ne quod malè didicerint, pejus doceant. » Hanc curam habuisse videtur Philippus Macedo, qui rudiori ætati Alexandri filii illos addidit socios, qui deinde illi in re bellicâ in gno fuerunt usui, d'gnique habitu, in quos jam moriens amplissimi imperii molimina divideret. De quibus Machab. lib. 1, c. 1, v. 7: *Et post hæc decidiit in lectum, et cognorit quia moreretur. Et vocavit pueros suos nobiles, qui secum erant nutriti à juventute, et divisit illis regnum suum cum adhuc iveret.*

VERS. 10. — MINIMUS DIGITUS MEUS GROSSIOR EST DORSO PATRIS MEI (1). Hæc absque dubio proverbialis est hyperbole, quæ significamus inter aliquos maximum esse et scrimen. Quid enim majus, quid fortius in homine, quam dorsum aut lumbi, ut alii legunt, quid in membris aut minis, aut infirmius minus mox auriculari digito? Quare si quis grossorem minimum haberet digitum alicujus dorso, ille plane giganteam diceretur habere molem, respicere illus, qui nihil esset ponul one procerior, aut qui cum elephante comparatus instar diceretur formicæ. Hujus proverbialis hyperboles usum nobis explicuerunt Septuaginta, qui sic hunc locum converterunt: *Parvitas mea crassior est lumbo patris mei.* Clarius Chaldaeus: *Debilis mea fortior est robore patris mei.* Similis est illa proverbialis comparatio Judic. 8, v. 2: *Melior est racemus Ephraim vi demissus Abiezer.* Similia apud profanos occurrant multa. Virgil. eclog. 1, de Româ:

(1) Id est, tota coro's crassus tie. Vulgaris et thrasonica locutio. Lev'us Vg. gitæ in 2 Par. 10, 10, legit: *¶ i ñimus cicutus meus grossior est lumbis patris mei,* vel lateribus patris nostri Perinde est sive dicatur *lumbis,* sive *cūp̄ris crassissime patris mei.* Ille brus id in est utrobiisque. *Digitum non ex ruit.* Lumen vel renes indicant rotur. Symachus: *Minimum membrorum meorum majus est corpore patris mei.* Josephus et Syriacus cohaerent Vulgatae. Phrasit hic usum finis et Roboamum, cum populum allocatis est, non legimus quilem, sed nisi verbis, sensum certe expressit: *Pater meus aggrauat jugum vestrum, ego autem addam jugo vestro* (Calmet).

Verum hæc tantam alias inter caput extulit urbes,
Quantum lenta solent inter viburna cupressi.

An Roboamus his verbis usus fuerit ad populum non solum plenis cuiusdam stolidæ insolentiae, sed etiam in parentis nomen ignorinosis, incertum est: tantum enim habemus respondisse aggravandum esse jugum, et à se populum multò quam à patre durius esse tractandum. Sed est verisimile quo erat mentis stupore, sicut dixit alia omnia, quæ ab adolescentibus accepereat, sic etiam hæc verba non omisiisse. Quid autem spectabit Roboamus aut adolescentes illi, dum tantoperè Salomo nem inferiorem esse dicunt, non est cur anxie investigemus. Viri enim leves, inexperti, gloriosi, quique audaces non tam esse quam videri volunt, quid dicant non admodum prius meditantur, quia id tantum agunt, curantque, ut ad omnia existimentur impavidi.

VERS. 14. — PATER MEUS CÆCIDIT VOS FLAGELLIS, EGO VERÒ CÆDAM VOS SCORPIONIBUS. Hic etiam dicendi modus proverbialis est, quo etiam durius significatur supplicii genus. Flagellum nihil habet aliud præter ictum, quo caro pulsatur, quod plerumque fit è materia vituli aut lentæ, quæ neque carnem concerpit ac divitit, sed tantum tundit relinquique vices ac l'ore non; quare est lorum, aut taurea, aut certè virga, non quidem dura, quæ dum impingitur non vibratur ac flectitur, sed lenta, quale vimen est, aut palmas è vite, aut lentus quarundam arborum ramus, quæ ideo à Latinis appellantur flagella. Virgil. lib. 2 Georg. :

Neve inter vites corylum sere; neve flagella summa pete, aut summas definco ex arbore plantas.

Columella lib. 3, cap. 10, de Vitibus: « Non debet ultimum flagellum quasi fœcundum observari, etiamsi plurimum afferat, siquidem loci ubertate in fructum cogitur, sed id sarmentum quod mediæ vite situm. » Quare vites, quas in nilitum capita frangebant olim centuriones, flagella dici possunt, et ab his fortasse nomen accepereunt, quæ ex corio sunt et ex taurorum pelle, seu nervo, quæ taurea non ninantur; aut etiam quæcumque scutica, quæ ex tortis funibus, aut aliâ tortili materiâ conficiuntur.

Scorp'us aliquid habet, idque omnino atrocitatis horribilis, aculeos nempe, et in scorponis crudæ similitudinem curvos; quales

hami sunt et unci, qui sic pulsant ac verberant, ut etiam lacerent et concerpant corpora. Dicuntur autem scorpiones, quia sic aduncis horrent et armantur aculeis, sicut scorpius, caudā incurvā videlicet et acutā. Sunt autem plantae quædam spinosæ, quarum rami aduncis hisce stimulis instructi sunt, quales rubi, rosaria, ziziphi. Hinc etiam puto lora quæ hujusmodi aculeis instructa, et quasi hamata sunt, scorpiones appellari. His porro hoc nomen esse datum existimo ad horrorem, quia ut timemus scorpionis ictum, quoniam cum vulnere venenum quoddam mortiferum infundit; sic etiam hamata lora, aut aculeatas virgas, quarum vulnus videtur esse mortiferum. Deinde hoc nomen assidua videtur significare atque intentare plagas ad scorpii similitudinem, quia semper vulnera meditatur et mortem. De quo Plinius lib. 11, cap. 26: « Semper per cauda in ictu est, nulloque momento meditari cessat, ne quando desit occasio. » Quibusdam visum est scorpiones esse lora, quæ plumbatæ dicuntur, sed omnino errant. Scorpiones enim aduncis instruuntur aculeis, plumbatæ plumbeis pilis, seu globulis.

VERS. 15. — ET NON ACQUIEVIT REX POPULO, QUONIAM AVERSATUS FUERAT EUM DOMINUS, UT SUSCITARET VERBUM SUUM (1) QUOD LOCUTUS FUERAT

(1) Hebreus : *Et causa (vel defectio) fuit à Domino, ut suscitet verbū suūm. Permisit Deus, ut stulte adeo se gereret Roboamus, de-negatā illi sapientiā et intellectu, quo prævenire posset ac impedire defectionem Jeroboamī. Ita res omnes et causas dispositi, ut ab eventu fides impleretur oraculi per Ahiam prophetam ad Nabati filium prolati.*

(Calmet.)

Roboam ne se rendit point à la volonté du peuple, parce que le Seigneur s'était détourné de lui dans sa colère, pour vérifier la parole qu'il avait dite à Jéroboam par Ahias, Silonite. On ne se peut guère imaginer un plus grand aveuglement que celui de Roboam, cet héritier présomptif de la couronne de Salomon. Il sait que son père, quelque rempli de sagesse qu'il eût été, avait toujours eu des vieillards près de sa personne pour les consulter, et il refuse lui-même, étant jeune et sans expérience, de se conduire par leurs avis. Il aime mieux consulter les jeunes gens qui avaient été nourris avec lui, et préférer leur conseil à celui des autres, parce qu'il était plus conforme à la vanité de ses pensées, et qu'il flattait davantage son ambition. Et ce malheur lui arrive, comme le remarque l'Écriture, parce que le Seigneur s'était détourné de lui dans sa colère. Car un homme, dit un ancien Père, que Dieu abandonne, est comme un vaisseau au milieu des mers sans pilote et sans gouvernail. Homo enim quem Deus derelinquit, est tanquam naris sine gubernatore. Qui ne tremblera, s'écrie saint Augustin, dans la vue de ces redouta-